[image: ][image: ]
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES Nº ___/2025 – GAB. VER. PROF. EDINHO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,
O Vereador Prof. Edinho, no uso de suas atribuições regimentais, vem respeitosamente submeter à apreciação deste Plenário a presente Moção de Congratulações e Aplausos às instrutoras do PROMAD – Programa Municipal Antidrogas, Policiais Municipais Ana Etelvina Campos e Silvânia Luiz das Neves Reis, pelo relevante trabalho de formação, conscientização e prevenção ao uso de drogas junto aos alunos da rede municipal de ensino.
O PROMAD, instituído pela Lei nº 6.661, de 07 de outubro de 2021, tem como objetivo estimular a autoestima, valorizar vínculos afetivos e conceitos éticos, prevenir a violência e orientar crianças e adolescentes sobre os riscos das drogas lícitas e ilícitas. Trata-se de uma política pública que coloca a educação e a valorização da vida no centro da prevenção.
As instrutoras da Polícia Municipal têm desempenhado papel fundamental na execução do programa, ministrando palestras, dinâmicas e dramatizações que alcançaram centenas de alunos do 5º ano do ensino fundamental em 2025. Destacam-se as ações realizadas na Escola Municipal José de Anchieta, na EMEF Antonietta Cia Viver e na EMEF Professora Neusa de Souza Campos, beneficiando diretamente mais de 650 estudantes ao longo do ano.
O trabalho das Policiais Municipais Ana Etelvina Campos e Silvânia Luiz das Neves Reis demonstra dedicação, sensibilidade e compromisso com a formação cidadã, fortalecendo a prevenção em sua dimensão social e contribuindo para que nossas crianças cresçam conscientes dos perigos das drogas e da importância de escolhas saudáveis.
Diante do exposto, requer-se, na forma regimental, a aprovação da presente Moção de Congratulações e Aplausos, com encaminhamento à Secretaria Municipal de Segurança Pública, ao Comando da Polícia Municipal de Sumaré e às instrutoras homenageadas, como reconhecimento desta Casa Legislativa pelo mérito e pela relevância das ações voltadas à [image: ]valorização da vida e à proteção da juventude sumareense.
Sala das Sessões, 10 de fevereiro de 2026.

Professor Edinho
VEREADOR

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Mog&o N°® 9/2026 - PROTOCOLO 596/2026 - 09/02/2026 12:37